Huic vel confinis, vel eadem est, quæ nunc utimur plurimum. Jam enim ad id genus, quod et frequentissimum est, et expectari maximè credo, veniendum est : in quo per quādam suspicionem, quod non dicimus, accipi volumus : non utique contrarium, ut in *ipsius*; sed aliud latens, et auditori quasi inconvenientem : quod jam ferè solum schema à nostris vocatur, et unde controversiae figuratas dicuntur. Ejus triplex usus est. Unus, si dicere palam parum tutum est. Alter, si non decet. Tertius, qui venustatis modo gratia adhibetur, et ipsa novitate ac varietate magis, quam si relatio sit recta, delectat.

Sed ne, si optimae quidem sint (figure), esse debent frequentes. Nam densitate ipsa figure aperientur, nec offense minus habent, sed auctoritatem. Nec pudor videtur, quod non palam obijicias, sed diffidentia. In summa, sic maximè judex credit figuris, si nos putat nolle dicere.

(1) *In Verr.*, VI, 57.—(2) *In Verr.*, VI, 5. —(3) *Aen.*, IV, 530.

Quædam etiam quæ probare non possis, figuræ potius spargenda sunt. Hæret enim nonnunquam telum istud occultum, et hoc ipso, quod non appetet, eximi non potest. At si idem dicas palam, et defendit, et probandum est.

Cum autem obstat nobis persona reverentia tantò cautius dicendum est, quantò validius bonos inhibet pudor, quam metus. Hic verò tegere nos judex quod sciamus, et verba vi quædam veritatis crumpentia credat coercere. Nam quanto minus aut ipsi in quos dicimus, aut judices, aut assistentes oderint hanc maledicendi lasciviam, si nolle nos credant? Aut quid inter est quomodo dicatur, cum et res et animus intellegitur?

Confinia sunt his celebrata apud Græcos schemata, per quæ res asperas mollius significant. Nam Themistocles suasisse existimatur Atheniensibus, ut urbem apud deos deponerent; quia durum erat dicere, ut relinquerent. Et qui victorias aureas in usum belli conflari volebat, ita declinavit, *victoris utendum esse*. Totum autem allegoriae simile est, aliud dicere, aliud intelligi velle.

DE LAS FIGURAS DE PALABRAS.

Schemata λεξεων; duorum sunt generum: alterum loquendi rationem vocant; alterum, quod collocationem, maximè exquisitum est. Quorum tametsi utrumque convenit orationi, tamen possit illud gramaticum, hoc rhetoricum magis dicere.

Prius sit iisdem generibus, quibus vitia. Esset enim omne schema vitium, si non peteteretur, sed accideret. Verum auctoritate, vetustate, consuetudine plerunque, defenditur, sepe etiam ratione quadam. Ideoque cum sit à simplici, rectoque loquendi genere deflexa, virtus est, si habet, probable aliquid quod sequatur. Una tamen in re maximè utilis, ut quotidiani et semper eodem modo formati sermonis fastidium levet, ei nos a vulgari dicendi genere defendat. Quo si quis parce, et cum res poscat, utetur, velut asperso quodam condimento, jucundior erit: at qui nimium affectaverit, ipsam illam grammaticam varietatis amittet. Quanquam sunt quedam figuræ ita receptæ, ut penè iam hoc ipsum, nomen effugerint: quæ etiamsi fuerint crebriores, aures consuetas minus ferient. Nam et secrete, et extra vulgarem usum posita, ideoque magis nobilis, ut novitatem aurem excitant, ita copia satiant; nec se obvia fuisse dicent, sed conquistas, et ex omnibus latebris extractas, congestas declarant.

Flunt ergo et circa genus figuræ in nominibus. Nam et *Oculis capti talpæ* (1) et *Timidi dame* (2) dicuntur à Virgilio; sed

(1) *Georg.*, I, 185.—(2) *Eclog.*, VIII, 28.

subest ratio, quia sexus uterque altero significatur. Tam enim mares esse talpas dämascus quam feminas certum est. Et in verbis; ut *Fabricatus est gladium* (4); et, *Inimicos punitus est*. Quod mirum minus est, quod in natura verborum est, et qua facimus, patiendo modo sèpè dicere, ut *Arbitror, suspicor*; et contra faciendi, quæ patimur, ut *Vapulo*: ideoque frequens permutatio est, et pleraque utroque modo effervuntur: *Luxuriatur, luxuriat*: *Fluctuantur, fluctuat*: *Assentior, assentio*: *Revertor, reverto*. Est figura et in numero: vel cum singulare pluralis subjuguntur: *Gladio pugnacissima gens, Romani*. Gens enim ex multis.

Utimur et verbo pro participio, ut:

Magnum dat ferre talentum;

tanquam ferendum. Et participio pro verbo: *Volo datum*.

Hæc schemata et his similia, quæ erunt per mutationem, adjectionem, detractionem, ordinem, et convertunt in se auctiorem, nec languore patiuntur subinde aliqua notabilis figura excitatam, et habent quandam ex illa vitiæ similitudine gratiam, ut in cibis interim acor ipse jucundus est. Quod contingit, si neque supra modum multæ fuerint, nec ejusdem generis, aut junctæ, aut frequentes: quia satietatem ut varietas earum, ita raritas effugit.

Ilud est acrius genus, quod non tantum in ratione positum est loquendi, sed ipsi sensibus tum gratiam, tum etiam vires accommodat.

E quibus primum sit, quod fit per adjectionem. Plura sunt genera. Nam et verba *geminantur*, vel *amplificandi gratia*; ut *Occidi, occidi, non Sp. Melium*; alterum est enim quod indicat, alterum quod affirmat. Vel miserandi, ut :

Ab Corydon, Corydon!

Quæ eadem figura nonnunquam per ironiam ad elevandum convertitur. Similis geminationis post aliquam interjectionem repetitio est, sed paulo etiam vehementior: *Bona, miserum me!* (consumptæ enim lacrymis, tamen infixus animo hæret dolor) bona, inquam, Cn. Pompeii acerbissimæ voci subiecta praconis (2). Vivis, et vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam (3).

Et ab iisdem verbis plura acriter et instanter incipiunt: *Nihil te nocturnum præsidium palatii, nihil urbis vigiliæ, nihil timor populi, nihil consensus honorum omnium, nihil*

(1) *Pro Mil.*, 33.—(2) *Philipp.* II.—(3) *In Catil.*, I.

• hic munitissimus habendi senatus locus , nihil horum ora
• vulnusque moverunt (1) ?

Et iisdem desinunt : « Quis eos postulavit ? Appius . Quis
• produxit ? Appius (2) . »

Quanquam hoc exemplum ad aliud quoque schema pertinet , cujus initia inter se et fines iidem sunt : « Quis et quis ,
• Appius et Appius . » Quale est : « Qui sunt qui fadera sepe
• ruperunt ? Carthaginenses . Qui sunt qui in Italia crudele bel-
lum gesserunt ? Cartaginenses . Qui sunt qui Italianam deforma-
verunt ? Cartaginenses . Qui sunt qui sibi ignosci postulan ?
• Cartaginenses . »

Etiam in contrapositis vel comparativis solet respondere primorum verborum alterna repetitio : « Vigilas tu de nocte , ut
• tuis consultoribus respondeas : ille , ut ed quod intendit , ma-
• turè cum exercitu perveniat . Te gallorum , illum buccinarum
• cantus exsuscitat . Tu actionem instituis , ille aciem instruit .
• Tu caves ne consutores tui ; ille , ne urbes aut castra capian-
• tur (3) . » Sed hac gratia non fuit contentus orator , vertit in
contrarium eamdem figuram : « Ille tenet et scit ut hostium
• copiae ; tu , ut aquae ; pluviae arceantur . Ille exercitatus est
in propugnandis finibus , tu in regendis . »

Possunt media quoque respondere , vel primis ; ut :

Tenemos Angliae , viirea te Fucinus unda (4) .

Vel ultimi : « Hæc navis onusta præda Siciliensi : cum ipsa
quoque esset ex præda . Nec quisquam dubitavit idem posse
fieri , iteratis utrinque mediis . »

Respondent primis et ultima : « Multi et graves dolores in-
veni parentibus , et propinquis multi . »

Est et illud repetendi genus , quod semel proposita iterat
et dividit :

Iphitus et Pelias mecum : quorum Iphitus avo
Jan gravior , Pelias et vulnera tardus Ulyss (5) .

En̄t̄ōδ̄ος dicitur Graecè , nostri Regressionem vocant . Nec so-
lum in eodem sensu , sed etiam in diverso eadem verba con-
trâ sumuntur : « Principum dignitas erat penè par , non par
fortasse eorum qui sequebantur (6) . »

Prioris sententia verbum ultimum , ac sequentis primum fre-
quenter estridem . Quo quidem schemate utuntur poetæ sæ-
pius :

Pierides vos haec facietis maxima Gallo ,
Gallo , cypus amor tantum nihil crescit in horas (7) .

(1) In Catil. , I. — (2) Pro Mil. — (3) Pro Mucr. , 22. — (4) Aen. , VII , 739.
— (5) Aen. , II , 453. — (6) Pro Lig. , 19. — (7) Virg. , Eccl. , X , 72.

Sed ne oratores quidem rarò : « Hic tamen vivit . Vivit ? imo
etiam in Senatum venit (1) . »

Congregantur quoque verba idem significantia : « Quæ cum
sit sint , Catilina , perge quo cœpisti : egredere aliquando ex
Urbe . Patent portæ , proficisciere . » Et in eundem alio libro:
« Abiit , excessit , erupit , evasit (2) . »

Neò verba modo , sed sensu quoque idem facientes acer-
vantur : « Perturbatio istum mentis , et quedam scelerum
offusa caligo , et ardentis furiarum faces excitarunt . » Con-
geruntur et idem et diversum significantia . « Quero ab inimi-
cis , sinte hæc investigata , comperta , patefacta , sublata , de-
leta , extincta per me . »

Gradatio , quæ dicitur *ἀρχὴ* , apertiore habet artem , et
magis affectatam , idèoque esse rarer debet . Est autem ipsa
quoque *adfectionis* : repetit enim quæ dicta sunt , et prius-
quam ad aliud descendat , in prioribus resistit : « Africano vir-
tutem industria , virtus gloriam , gloria æmulos comparavit . »

Magnæ veteribus cursu fuit , gratiam dicendi à paribus contrariis acquirere . Gorgiae in hoc immodecum , copiosus utique
prima attate Isocrates fuit . Delectatus est his etiam M. Tul-
lius , veritatem et modum adhibuit non ingratæ (nisi copia redun-
det) voluptati , et rem aliquo levem , sententiarum pondere
implevit . Nam per se frigida et inanis affectatio , cùm in acres
edit sensus , innata videtur esse , non accersita .

Similium ferè quadrupliciter ratio est . Nam est primum , quo-
ties verbum verbo simile , aut non dissimile valde , queritur;
ut :

Puppesque tux , pubesque tuorum (3)

Et « Sic in hac calamitosâ famâ , quasi in aliqua pernicioseissi-
ma flamma (4) . » Et , Nom enim tam spes laudanda , quam res
est . Aut certè pars est extremis syllabis consonans : « Non
verbis ; sed armis . » Et hoc quoque quoties in sententias ac-
res incidit , pulchrum est : « Quantum possis , in eo semper
experire , ut pro sis . » Hor est *πάρεστις* , ut plerisque placuit .

Secundum , ut clausula similiter cadaet , vel iisdem in ultima partem collatis , *διαστηματος* similem duarum sententiarum vel plurium linem : « Non modo ad salutem ejus extin-
guendam , sed etiam gloriam per tales viros infringendam (5) . »

Tertium est , quod in eosdem casus cadit , *ἐπωνύμων* dici-
tur... Ut est apud Afrum : « Amiso nuper infelici aule , si
non praesidio inter pericula , tamen solatio vita ad-

(1) In Catil. , I. — (2) In eund. , II. — (3) Aen. , I , 403. — (4) Pro Cluent. , 4.
— (5) Pro Mil. , 5.

versa. Ea vero videntur optima, in quibus initia sententiarum et fines consentiantur: ut hic, *præsidio, solatio*.

Etiam ut sint, quod est quartum, membris aequalibus, quod *lōxōkōv* dicitur: «Si quantum in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro atque judicis impudentia valeret: *lōxōkōv* est, et *ḡēt̄t̄t̄t̄w̄w̄w̄* habet: «non minus nunc in causa cederet Aulus Cecina Sexti Ebutii impudentia, quam tum in vi facienda cessit audacia (1).» Accedit et ex illa figura gratia qua nomina dixi mutatis casibus repeti: «Non minus cederet, quam cessit.»

Contrapositum autem (*avr̄d̄r̄r̄v* dicitur) non uno fit modo. Nam et si, singula singulis opponuntur; ut: «Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia (2).» Et bina binis: «Non nostri ingenii, vestri auxillii est (3).» Et sententia sententiarum: «Dominetur in concionibus: jaceat in judicis.» Odit populus Romanus privatam luxuriam, publicam magnificientiam diligit (4). Fit etiam assumpta illa figura, quā verba declinante repetuntur, quod *avr̄d̄r̄r̄v* dicitur: «Non ut edam vivo, sed ut vivam edo.» Et quod apud Ciceronem conversum ita est, ut cum mutationem casus habeat, etiam similiter desinat: «Ut in judiciis, et sine invidia culpa plectatur, et sine culpā invidia ponatur (5).» Quod et eodem clauditur verbo; ut quod dicit de Sexto Roscio: «Etenim cimartifex ejusmodi sit, ut solus dignus videntur esse, qui scenam introeat; tum vir ejusmodi est, ut solus videatur dignus, qui eō non accedat (6).»

Ego illud de figuris adjiciam breviter, sicut orant orationem opportune posse, ita ineptissimas esse, cum inmodice petuntur. Sunt qui, neglecto rerum pondere, et viribus sententiariis, si vel inania verba in hos modos depravarint, summos se judecantes artifices, ideoque non desinunt eas nec tere: quas sine sententia sectari, tam est ridiculum, quam querere habitum gestumque sine corpore.

Sed ne hæ quidem quae recte fiunt, densandæ sunt nimia. Nam et vulnus mutatio, oculorumque conjectus multum in actu valet: sed si quis ducre ob exquisitus modis, et frontis ac luminis inconstans trepidare non desinat, rideatur. Et oratio habeat rectam quamdam velut faciem: quia ut stupre immobili rigore non debet; ita sepius in ea, quam natura dedit, specie continenda est.

Tan peligroso es abandonarse inconsideradamente a las primeras inspiraciones, y adoptar y lanzar al acaso sobre el papel todo lo que en mientes

(1) *Pro Cecin. ini.* — (2) *Pro Cluent.*, 15. — (3) *Pro Cluent.*, 5. — (4) *Pro Mur.*, 76. — (5) *Pro Cluent.*, 78. — (6) *Pro Quint. 78.*

venga, como tocar el extremo opuesto mostrándose harto escrupuloso en la elección de los pensamientos y de los adornos que puedan engalgar el estilo. Quintiliano acude al remedio de ambos males indicando una medida tan exacta como segura, o sea un justo medio entre los dos excesos.

XXXIX. Sunt autem quibus nihil sit satis: omnia mutare, omnia aliter dicere, quām occurrit, velint: increduli quidam, et de ingenio suo pessimè meriti, qui diligentiam putant, facere sibi scribendi difficultatem. Nec promptum est dicere, utros peccare validius putem, quibus omnia sua placent, an quibus nihil. Accedit enim etiam ingeniosis adolescentibus frequenter, ut labore consumantur, et in silentium usque descendunt, nimis bene dicendi cupiditate.

Qua de re memini narrasse mihi Iulium Secundum, illum æqualem meum, atque à me, ut notum est, familiariter amatum, mira facundia virum, infinite tamen curæ, quid esset sibi a patro suo dictum. Is fuit Julius Florus, in eloquentia Galliarum (quoniā ibi demum exercuit eam) princeps; aliquo inter paucos disertus, et dignus illa propinquitate. Is cum Secundum schola adhuc operatum, tristem fortè vidisset, interrogavit, quæ causa frontis tam adducta: nec dissimulavit adolescens, tertium jam diem esse, ex quo omni labore materia ad scribendum destinata non inventaret exordium: quo sibi non præsens tantum dolor, sed etiam desperatione in posterum fieret. Tum Florus arridens: *Nunquid tu, inquit, metius dicere vis, quām potes?* Ita se res habet: curandum est, ut quām optimè dicamus: dicendum tamen pro facilitate. Ad profectum enim, opus est studio, non indignatione.

Ut possimus autem scribere etiam plura, et celerius, non exercitatio modò præstabit, in qua sine dubio multum est, sed etiam ratio: si non resupini, spectantesque tectum, et cogitationem murmur agitantes, expectaverimus quid obveniat; sed quid res poscat; quid personam deceat, quod sit tempus, qui judicis animus, intuiti, humano quodam modo ad scribendum accesserimus. Sic nobis et initia, et quæ sequuntur, natura ipsa præstabit. Certa sunt enim pleraque, et nisi convineamus, in oculos incurvant, ideoque nec indocti nec rustici diu querunt unde incipiunt: quo pudendum est magis, si difficultatem facit doctrina. Non ergo putemus semper optimum esse, quod latet: immutescamus alioqui, si nihil dicendum videatur, nisi quod non invenimus.

Aun no está todo hecho: pues hasta la composición que se haya hecho con el mayor esmero debe ser revisada severa y escrupulosamente, en lo cual habrá de procederse de esta manera:

XL. Hujus autem operis est adjicere, detrahere, mutare, Sed facilius in his simpliciusque judicium, que replenda vel dejicienda sunt : premere vero tumentia, humilia extollere, luxuriantia ad strigere, inordinata dirigere, soluta compone, exultantia coercere, duplices opera. Nam et dammandae sunt, que placuerant; et invenienda, que fugerant. Nec dubium est, optimum esse emendandi genus, si scripta in aliquod tempus reponantur, ut ad ea post intervallum velut nova atque aliena redeamus, ne nobis scripta nostra, tanquam re-centes fœtus, blandiantur.

Sed neque hoc contingere semper potest, præsentim oratori, cui sepius scribere ad præsentes usus necesse est, et ipsa emendatio finem habet. Sunt enim qui ad omnium scripta tanquam vitiosa redant, et quasi nihil has sit rectum esse, quod primum est, melius existimant quidquid est aliud, idque faciunt, quoties liberum in manus resumserint, similes medicis etiam integra secantibus. Accidit itaque, ut cicatricos sint, et exsanguia, et cura pejora. Sit igitur aliquando quod placent, aut certe quod sufficiat: ut opus poliat lima, non extera.

Temporis quoque esse debet modus. Nam quod Cinnas *Smyrnam* novem annis accepimus scriptam, et *Panegyricum Isocratis*, qui parciissime, decem annis dicunt elaboratum, ad oratorem nihil pertinet: cujus nullum erit, si tam tardum fuerit auxilium.

Trátes ahora de otra cosa, y es, de recitar en público esta *composicionem* que ha sido inspeccionada con tanta escrupulosidad, o bien de pronunciar en la tribuna aquél discurso tan perfectamente trabajado; ¿qué hacer en este trance? Es indispensable para llegar a producir el efecto deseado, que el órgano de la palabra conserve su entonación natural y acomodada, ó tenga adquiridas por el ejercicio las cualidades que pueden resultar dar la *pronunciationem*, á saber: 1.^a corrección (*emendatio*); 2.^a claridad (*dilucida*); 3.^a ornamento (*ornata*), artículo importante y que nosotros tenemos en mucho, deteniéndonos gustosos en su examen, por ser tan comunes aun en las clases superiores los vicios chocantes de una audaz improvisación ó de una pronunciación dificultosa.

XLI. *Emendata* erit, id est, vitio carebit, si fuerit os facile, explanatum, jucundum, urbanum: id est, in quo nulla neque rusticitas, neque peregrinitas resonet. Non enim sine causa dicitur, *Barbarum, Græcumque*: nam sonis homines, ut aera tinnitu, dignoscimus. Ita fet illud, quod Ennius probat, cum dicit *suaviloquenti ore Cethegum fuisse*: non quod Cicero in iis reprehendit, quos ait *latrare*, non *agere*. Sunt enim multa vitia, de quibus dixi, cùm in quadam primi libri parte

puerorum ora formarem, opportunius ratus, in ea etate facere illoram mentionem, in qua emendari possunt.

Ilaque sit ipsa vox primum (ut sic dicam) sana, id est nulum eorum de quibus nunc dixi, patiatur incommodum: deinde non subsurdus, rudis, immensis, dura, rigida, vana, prepinguis, aut tenuis, inanis, acerba, pusilla, mollis, effeminata: spiritus nec brevis, nec parum durabilis, nec in receptu difficilis.

Dilucida verò erit pronuntiatio, primum, si verba tota exegerit, quorum pars devorari, par destitui solet, plerisque extrebas syllabus non proferentibus, dum priorum sono indulgent. Ut est autem *necessaria* verborum explanatio, ita omnes computare et velut annumerare litteras, molestam et odiosum. Nam et *vocales* frequentissime coeunt, et *consonantia* quædam insequente vocali dissimulantur. Utriusque exemplum posuimus: *Mitium ille et terris*. Vitatur etiam diu-niorum inter se congressus, unde *pellexit et collegit*, et quæ alio loco dicta sunt. Ideoque laudatur in Catulo suavis appellatio literarum.

Secundum est, ut sit oratio distincta, id est, ut qui dicit, et incipiat ubi oportet, et desinat. Observandum etiam, quo loco sustinendus, et quasi suspendendus sermo sit (quam Graci *τηνδιαστικόν*, vel *ὑπορχύων* vocant), quo deponendum. Suspenderit, «Arma virumque cano;» quia illud *virum*, ad sequentia pertinet: ut sit, «virum Troja qui primus ab oris.» Et hic iterum. Nam etiam si aliud est unde venit, quām quo venit, non distinguendum tamen, quia utrumque eodem verbo continetur, *venit*. Tertiò *Italiam*, quia interjectio est *Fato profugis*, et continuum sermonem, qui faciebat *Italiam Lavinaque*, dividit: ob eamdemque causam, quartò *Profugus*, deinde *Lavinaque venit littora*: ubi jam erit distinctio, quia inde aliud incipi sensus. Sed in ipsis etiam distinctionibus tempus alias brevius, longius dabitur. Interest enim, sermonem finiat, an sensum. Itaque illam distinctionem *littora*, pro-tinus altero spiritus initio insequear. Cum illuc venero, «atque alte mania Roma:» deponam, et morabor, et novum rursus exordium faciam.

Sunt aliquando et sine respiratione quædam moræ, etiam in periodis, ut in illa: «In cœtu vero populi Romani, negotiis publicis goren, magister equitum, etc.» Multa habent membra. Sensus enim sunt alii atque alii: et sicut una circonduc-tio est, ita paulum morandum in his intervallis: non interrum-pendus est contextus. Et è contrario spiritu interim recipere, sine intellectu moræ necesse est; quo loco quasi surripendus est: alioqui si inscīte recipiatur, non minus affterat obscuri-

tatis, quam v̄tiosa distinctio. Virtus autem distinguendi fortasse sit parva, sine qua tamen esse nulla alia in agendo potest.

Ornata est pronuntiatio, cui suffragatur vox facilis, magna, beata, flexibilis, firma, dulcis, durabilis, clara, pura, secans aera, auribus sedens. Est enim quedam ad auditum accommodata, non magnitudine, sed proprietate, ad hoc velut tractabilis, utique habens omnes in se, qui desiderantur, sonos, intentionesque, et toto (ut aiunt) organo instructa: cui aderit lateris firmitas, spiritus cum spatio pertinax, tum labors non facile cessurus. Neque gravissimum ut in musica, sonus, nec acutissimum orationibus convenient. Nam et hic parum clarus, nimirumque plenus, nullum afferre animis motum potest: et ille pretenuis, et immodecum claritatis, cum est ultra verum, tum neque pronuntiatione flecti, neque diutius intentionem ferre potest. Nam vox, ut nervi, quo remissior, hoc et gravior et plenior: quo tensior, hoc tenuis et acute magis est. Sic imma vim non habet; summa, rumpi periclitatur. Mediis igitur utendum sonis: huique cum agenda intentio est, excitandi; cum summittenda, sunt temperandi.

Nam prima est observatio recte pronuntiandi, equalitas, ne sermo subsulset imparibus spatiis ac sonis, miscens longa brevibus, gravia acutis, elata summissis: et inaequalitate horum omnium, sicut pedum, claudicet sermo. Secunda, varietas est, quod solus est pronuntiatio. Ac ne quis pugnare inter se putet æqualitatem et varietatem: cum illi virtuti contrarium sit vitium inæqualitas; huic, qui dicitur *movebit*, quasi quidam *nus aspectus*.

Ars porro variandi cum gratiam præbet, ac renovat aures, tum dicentem ipsa laboris mutatione reficit, ut standi, ambulandi, cedendi, jacendi vices sum, nihilque horum pati unum diu possumus. Illud verò maximum (sed id paulo post tractabimus) quod secundum rationem rerum de quibus dicimus, animorūque habitus conformanda vox est, ne ab oratione discordet.

Vitemus igitur illam, que græcè *μονοτονία* vocatur, una quedam spiritus ac soni intentio: non solum ne dicamus omnia clamoscit, quod insanum est; aut intra loquendi modum, quod motu caret; aut summisso murmure, quo etiam debilitatur omnis intentio: sed ut in iisdem partibus, iisdemque affectibus, sint tamen quedam non ita magna vocis declinationes, prout aut verborum dignitas, aut sententiarum natura, aut depositio, aut incepio, aut transitus postulabit: ut qui singulis pinxerunt coloribus, alia tamen eminentiora, alia reductiora fecerunt, sine quo ne membris quidem suas lineas dedissent.

A estas primeras condiciones de la *pronunciacion* debe añadir el orador una sin la cual perderian considerablemente las otras, y es la perfecta conformidad de la expresion con la cosa expresada: es en una palabra el legitimo acento de la pasion que nos anima al hablar, y que el auditorio debe sentir con nosotros.— Aquella se pinta por medio de la palabra, y ni mas ni menos que el hábil actor, el eloquente orador debe figurarse que en realidad aparece el personaje puesto en escena y el cliente rogandole por su propia causa.

XLI. Jam tempus est dicendi, quæ sit apta pronunciatio. Quæ certè ea est, que iis de quibus dicimus, accommodatior: quod quidem maxima ex parte præstant ipsi motus animorum, sonaque vox, ut feritur. Sed cum sint ali veri affectus, alii facti et imitati: veri naturaliter erumpunt, ut dolentium, irascientium, indignantium; sed carent arte, ideoque non sunt discipline traditione formandi. Contrà, qui efflanguunt imitatione, artem habent; sed hi carent natura, ideoque in his primum est bene affici, et concipere imagines rerum, et tanquam veris moveri: sic velut media vox, quem habitum à nobis accepit, hunc judicem animis dabit. Est enim mentis index, et velut exemplar, ac totidem, quot illa, mutationes habet.

Itaque letis in rebus plena, simplex, et ipsa quodammodo hilaris fluit: at in certamine erecta totis viribus, et velut omnibus nervis intenditur. Atrō in ira, et aspera ac densa, et respiratione crebra: neque enim potest esse longus spiritus, cum immoderatè effunditur. Paululum in invidia facienda lenior, quia non ferè ad hanc nisi inferiores configunt: at in blandiendo, fatendo, satisfaciendo, rogando, lenis et summissa. Suadentium, et monentium, et pollicentium, et consolantium gravis, in metu et verecundia contracta adhortacionibus fortis, disputationibus teres, miseratione flexa et flebilis, et consultò quasi obscurior: at in egressionibus fusa, et securata claritas, in expositione ac sermonibus recta, et inter acutum sonum et gravem media. Attollitur autem concitatis affectibus, compositis descendit, pro utriusque rei modo altius vel inferiorius.

El *gesto*, poderoso auxiliar de la *pronunciacion*, intérprete de los sentimientos del alma, mas eloquente algunas veces que la palabra misma, no requiere menos atención, estudio y cuidado por parte del orador. Bastara para convencernos de esta verdad manifestar en breves palabras la importancia del *gesto* en el discurso.

XLIII. Is quantum habeat in oratore momenti, satis vel ex eo patet, quid plerisque etiam citra verba, significat. Quippe non manus solum, sed nutus etiam declarant nostram voluntatem, et in mutis pro sermone sunt: et salutatio frequenter

sine voce intelligitur atque afficit, et ex vultu ingressuque perspicitur habitus animorum; et animalium quoque sermone carentium, ira letitia, adulatio, et oculis, et quibusdam, aliis corporis signis deprehenduntur. Nec nimirum si sita, que tamen in aliquo posita sunt motu, tantum in animis valent, cum pictura, tacens opus, et habitus semper ejusdem, sic in intimos penetrat effectus, ut ipsam viu dicendi nonnunquam superare videatur.

Contrà si gestus ac vultus ab oratione dissentiant, tristia dicamus hilares, affirmemus aliqua renuentes; non auctoritas modò verbis, sed etiam fides desit.

Decor quoque à gestu atque à motu venit. Ideò De-mosthenes grande quoddam speculum intuens, componere actionem solebat. Adeo, quamvis fulgor ille sinistras imagines reddat, suis denum oculis creditit quod efficeret.

Acontece muchas veces que en medio del calor de los debates judiciales ó del turbulento choque de las pasiones políticas, el orador que usa de la palabra se encuentra obligado, aun á pesar suyo, a satisfacer y destruir las preguntas y objeciones que de ningún modo pudo prever, ó á combatir con energía atáquias que estalla muy lejos de ver asentados contra su persona. Es mas, que hasta la discusión alguna que otra vez muda repetidamente de aspecto, y lleva á los oradores a un terreno totalmente nuevo para ellos, en donde se encuentran desprovistos de todas armas. ¡Pues bien! aquí es donde el hombre verdaderamente eloquente, el hombre rico de una instrucción sólida y variada, el hombre de su vida ha sido consagrado al ejercicio habitual y asiduo de la palabra, teniendo que desplegar todo su ingenio y reverberar de todas las galas del bien decir. No digamos por esto que Quintiliano prefiere una *improvisación* á un *discurso escrito*: nada de eso; lo que desca es que el orador se encuentre capaz de improvisar, *ut ex tempore dicere possit*, cuando las circunstancias lo requieran.

XLIV. Id autem maximè hoc modo consequemur. Nota sit primum dicendi via. Neque enim prius contingere cursus potest, quam scierimus, quò sit, et qua pervenientum. Nec satis est non ignorare qua sint causarum judicialium partes, aut quæstionum ordinem rectè disponere, quanquam ista sunt præcipua; sed quid quoque loco primùm sit, quid secundum, ac deinceps: qua ita sunt natura copulata, ut mutari aut interveelli sine confusione non possint. Quisquis autem viam quia sit ingrediendum discribit, ducetur ante omnia rerum ipsa serie, velut duce: propter quod homines etiam modicè exercitati, facilimè tenorem in narrationibus servant. Deinde, quid quoque loco queratur, scient: nec circumspectabunt, nec offerentibus se aliunde sensibus turbabuntur: nec confundent ex diversis orationem velut salientes huc illuc, nec usquam insistentes. Postremò habebunt modum et finem, qui esse citra divisionem nullus potest. Expletis pro facultate

omnibus que proposuerint, pervenisse se ad ultimum sententiam.

Et haec quidem ex arte: illa verò ex studio, ut copiam sermonis optimi, quemadmodum præceptum est, comparemus: multa ac fideli stylo sic formetur oratio, ut scriptorum colorem, etiam que subito effusa sint, reddant: ut cum multa scripsérimus, etiam multa dicamus. Nam consuetudo et exercitatio facilitatem maximè parit: que si paululum intermissa fuerit, non velocitas illa modò tardatur, sed et ~~vixqua~~ ipsum coit atque concurrit.

Quanquam enim opus est naturali quadam mobilitate animi, ut dum proxima dicimus, struere ulteriora possimus, semperque nostram vocem provisa et formata cogitari excipi; vix tamen aut natura, aut ratio in tam multiplex officium diducere animum queat, ut inventioni, dispositioni, elocutioni, ordini verborum rerumque, tum illis quæ dicit, quæ subjuncturus est, quæ ultra spectanda sunt, adhibitâ vocis, pronuntiationis, gestus observatione, una sufficiat. Longè enim præcedat oportet intentio, ac præ se res agat; quantumque dicendo consumuntur, tantum ex ultimo proerogetur: ut donec perveniamus ad finem, non minus prospectu procedamus, quam gradu, si non interstantes offensantesque brevia illa atque concisa singultantium modo ejecturi sumus.

Todas las reglas que establece Quintiliano para adquirir, desenvolver ó conservar tan brillante facultad, la mejor porque es la más segura, consisten en el frecuente ejercicio ya hecho delante de un corto número de jueces instruidos, ó ya en el retraimiento de la soledad.

XLV. Hac uti sic optimum est, ut quotidianè dicamus audiéntibus pluris, maxime de quorum simius judicio ac opinione solliciti; rarum est enim ut satis se quisquam vereatur: vel soli tamen dicamus potius, quam non omnino dicamus.

Est alia exercitatio cogitandi, totasque materias vel silentio dum tamen quasi dicat intra seipsum) persequendi, que nullo non et tempore, et loco, quando non aliud agimus, explicari potest: et est in parte utilior quam haec proxima. Diligentius enim componitur, quam illa, in qua contextum dicendi intermittere vereatur. Rursus illa prior plus confert vocis firmitate, oris facilitate, motu corporis, qui et ipse, ut dixi, exercitat oratorem, et jactatione manus, pedis supplosione, sicut cauda leones facere dicuntur, hortatur.

Studendum vero semper, et ubique. Neque enim ferè tam est illus dies occupatus, ut nihil lucri, vel ut Cicero Brutum facere tradit (1), operæ ad scribendum aut ad legendum, aut

(1) *Orat.*, 34.

ad dicendum rapi aliquo momento temporis possit. Siquidem C. Carbo etiam in tabernaculo solebat hac uti exercitatione dicendi. Ne id quidem tacendum est, quod eidem Ciceroni placet, nullum nostrum usquam negligenter esse sermonem: quidquid loquemur, ubicumque, sit pro sua scilicet portione perfectum.

Nada ha omitido puer Quintiliano á fin de que el orador salga de sus manos tan *perfecto* como es licito esperar de la dirección de un maestro, cuya celo corre parejas con su habilidad. Así es que ha entrado en todos los detalles, y ha prevenido y satisfecho las necesidades todas; no quedando reservado a dejar á su discípulo, prendas de tantos cuidados y de tanta solicitud, sin ponerle á la vista los fecundos y sublimes principios de moral sobre los cuales reposa todo su obra, se los pone patentes; y por cierto que sus últimos consejos son todavía exhortaciones vivissimas acia la virtud.

XLVI. Quare juventus, imò omnis artas (neque enim recte voluntati serum est tempus ullum) totis mentibus huc tendamus, in hoc laboremus: forsitan et consummari contingat. Nam si natura non prohibet et esse virum bonum, et esse dicendi peritum, cur non aliquis etiam unus utrumque consequi possit? cur autem non se quisque speret fore illum aliquem? Ad quod si vires ingenii non sufficiunt, tamen ad quem usque modum processerimus, meliores erimus ex utroque. Hoc certè prorsus eximatur animo, rerum pulcherrimam eloquentiam cum vitiis mentis posse miseri. Facultas dicendi si in malos incidit, et ipsa judicanda est malum: pejores enim illos facit, quibus contingit.

Previendo Quintiliano que esta doble tarea que impone á sus discípulos de ser á la vez hombres de bien y oradores distinguidos, pudiera arredarlos y desviar al mayor número de la noble carrera de la elocuencia, procura disipar sus vanos temores é inspirarles nuevos bríos presentandoles estas convincentes razones.

XLVII. Vereor tamen, ne aut magna nimium videar exigere, qui eudem virum bonum esse, et dicendi peritum velim: aut multa qui tot artibus in pueritia discendis, morum quoque præcepta, et scientiam juris civilis, præter ea quæ de eloquentia tradebantur, adjecerim: quique hinc operi nostro necessaria esse crediderim, velut pondus rei perhorrescant, desperent ante experimentum.

Sed hi primum renuntieni sibi, quanta sit humani ingenii vis, quām potens efficiunt quæ velit: cum maris transire, sidetur cursus numerosoque cognoscere, mundum ipsum penè dimetiri, minores, sed difficiliores artes potuerint. Tum cogitent, quantam rem petant, quamque nullus sit, hoc propenso præmio, labor recusandus. Quod si mente conceperint,

huic quoque parti facilius accident, ut ipsum iter, neque impervium, neque saltem durum putent.

Nam id quod prius, quodquæ magis est, ut boni viri sumus, voluntate maxime constat: quam qui vera fide induerit, faciliter easdem, quæ virtutem docent, artes accipiet. Neque enim aut tam perplexa, aut tam numerosa sunt, quæ premunt ut non paucorum admodum annorum intentione discantur. Longam enim facit operam, quod repugnamus. Brevis est institutio vitæ honestæ beatæ, si credas. Natura enim nos ad mentem optimam genuit: adeoque discere meliora volentibus promptum est, ut verè intuenti mirum sit illud magis, malos esse tam multos. Nam ut aqua piscibus, ut sicca terræ, circumfusis nobis spiritus volubribus convenit: ita certe facilis esse oportebat secundum naturam, quam contra eam, vivere.....